
    X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 45       del reg.

DATA 15.03.2018

OGGETTO: Contratto di assistenza software applicativo ed

assistenza specialistica per  il  triennio 2018/2020.  Atto di

indirizzo.

L’ anno Duemiladiciotto il giorno Quindici del mese di Marzo alle ore 14,15 presso la sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è

riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO Sebastiano                   Sindaco X

2) ASTONE Grazia Pietra Paola      Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore             Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore              Assessore X

5) Di Mulo              Filippo                  Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Premesso:



CHE, L‘ Ente è dotato di un software applicativo in uso,  a suo tempo fornito dalla Publisys
S.P.A. con sede in Tito (PZ),  in particolare:
SETTORE  FINANZIARIO:  Assistenza  software  tributi,  finanziaria   e  paghe  portale  del
contribuente;
SETTORE AFFARI GENERALI: protocollo, delibere, determina, trasparenza, fatture elettroniche
e servizio di cloud computing;

CHE  la  stessa  ha  provveduto  alla  regolare  assistenza  ed  aggiornamento  delle  procedure
software, in relazione ad apposito contratto con scadenza 31/12/2017;

CONSIDERATA la necessità  di  continuare  ad usufruire  dei  servizi  di  assistenza al  software
Applicativo, al fine di garantire il regolare e corretto funzionamento dei prodotti informatici e l‘
adeguamento del software a nuove disposizioni di legge;

VISTO l’art. 57 del D.lgs 163/2006 e successive modificazioni che prevede l’aggiudicazione dei
contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
„ qualora per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinente alla tutela di diritti esclusivi
possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato“;

CONSIDERATO che nella fattispecie sussistono tutti i presupposti giuridici di cui all’art. 57 del
D. lgs 163/2006 com. 2 lett.. b sopra citati per procedere all’aggiudicazione dei contratti senza
previa pubblicazione del bando di gara;

PRESO ATTO che il software, nell’ambito della tipologia dei beni giuridici, è classificato dall’art.
1 del D.Lgs 29/12/92 n. 518 in quanto opera dell’ingegno di carattere creativo tutelabile dalla
legge sul diritto d‘ autore (ex combinato disposto art. 2575 C.C. e artt. 1 e 2 legge 22/04/1941
n.  633,  come  modificati  dal  D.P.R.  08/01/1979  n.  19  del  D.  lgs  518/92  )  come  bene
immateriale;

CHE l’art. 1 del D. lgs. 518/92 si evidenzia „ sono altresì protetti i programmi per elaboratori
come opera letteraria ai sensi della Convenzione di Berna sulla protezione delle opere letterarie
e artistiche „ ratificate e rese esecutive con legge 20/06/1978 n. 399, tanto da garantire al
prodotto un diritto di privativa industriale;

VISTA   l’offerta  della  società  PUBBLISYS  S.P.A.  del  12/12/2017,  relativa  all’assistenza  ai
software applicativi e di assistenza specialistica ed organizzativa e servizio di cloud computing ;

Ritenuto di dover assegnare ai Responsabili dei Servizi, per gli effetti di cui all’art. 183, comma
9 del citato T.U. n. 267/2000, le risorse finanziarie affidate alla loro gestione;

RITENUTA congrua la sopra citata offerta presentata dalla Pubblisys S.P.A.
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO  l’O.A.EE.LL.,  vigente  in  Sicilia,  cosi  come  modificato  ed  integrato  con  la  L.R.
11/12/1991, n. 48;
VISTEle LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 23/93, n. 23/97;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA
DELIBERI

Di  assegnare  al  Responsabile  dell’area  contabile  le  risorse  necessarie  per  il  rinnovo  del
contratto di assistenza meglio descritto in narrativa quantificate in €. 5.653,47,

Di assegnare al Responsabile dell’area amministrativa le  risorse necessarie per il rinnovo del
contratto di assistenza meglio descritto in narrativa quantificate in €. 5.874,30,

Di imputare, quanto ad €. 5.653,47 IVA inclusa –area economica finanziaria  e quanto ad €.
5.874,30 IVA inclusa –area amministrativa- , all’intervento 01.08.1.103.10018 del bilancio c.e.
e pari importi sul bilancio pluriennale 2018/2020

Di trasmettere copia della stessa ai  Responsabili con Funzioni dirigenziali dell’Area Contabile e
dell’area amministrativa per i provvedimenti di competenza

Floresta li 15/03/2018
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                     IL PROPONENTE     

                 F.to Rag. Antonina Casella                                                 F.to     Dott. Sebastiano Marzullo 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.;

Il responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa con imputazione della stessa agli interventi di 
bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata 

          Lì 15/03/2018   Il Responsabile del Servizio

   F.to  Rag. Antonina Casella  

E S P R I M O N O  

          In ordine alla regolarità tecnica, PARERE  FAVOREVOLE 

         Lì 15/03/2018    Il Responsabile del Servizio

    F.to Rag. Antonina Casella  

            In ordine alla regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE 

            Lì 15/03/2018   Il Responsabile di Ragioneria 

   F.to Rag. Antonina Casella  

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta  di deliberazione che si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel  presente dispositivo, sia per  la
parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni  in  premessa  del
presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  espressa  per  alzata  di
mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to dott. Sebastiano Marzullo
   Il Segretario Comunale             L' Assessore

   F.to Dott. Mario Chimento                          F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo  pretorio  on  line  del  Comune  il  giorno  19.03.2018  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al  03.04.2018 con il nr. cron. 198

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale

   

                                                                                               ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991;

• E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 15.03.2018

Timbro Il Segretario Comunale

                                F.to Dott. Mario Chimento


